
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.507 19Quinta-feira, 04 DE MARÇO DE 2021

Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA EPP, CNPJ/
MF nº 25.089.951/0001-00
Endereço: Rodovia do Tapanã, 75 B, CEP: 66825-522. Tapanã – Belém-
Pa. Telefone: (91) 3033-4653 2122-8579
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 633203

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 03/03/2021
Justifi cativa: Inclusão da Funcional programática: 10.302.1507.8288, con-
soante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
PAE Nº 2020/1037610
Contrato: 311/2020/FSCMP, PE Nº 001/2020/FSCMP
Contratado: F. CARDOSO LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 633197
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 03/03/2021
Justifi cativa: Inclusão da Funcional programática: 10.302.1507.8288, con-
soante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
PAE Nº 2020/102846
Contrato: 308/2020/FSCMP, PE Nº 001/2020/FSCMP
Contratado: BMD - COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 633184

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 135/2021 GESP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE 33.864 de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, de 13 de 
dezembro de 2005, 249, de 11 de outubro de 2011, e 1.338, de 30 de julho 
de 2015, em observância ao art.32 da Lei nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela PORTARIA 
Nº 91/2018-GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº 33.571 de 06/03/2018;
RESOLVE: HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio Proba-
tório dos servidores abaixo obtidos de acordo com os seus processos de 
avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO
01 ANTONIO MOACYR DIAS SANTAREM 57195567-1 AGENTE DE ARTES PRATICA BOM
02 AMILTON CORDEIRO DE SOUZA SILVA 57188801-2 TECNICO DE ENFERMAGEM BOM
03 CARLOS ALBERTO PAIVA REGO 5762294-2 MEDICO BOM
04 CELINA TEIXEIRA LOUREIRO 5802229-4 ASSISTENTE SOCIAL BOM
05 CLAUDIA HELENA SANTOS DA PENHA 57193116-1 TECNICO DE ENFERMAGEM BOM
06 CRISTIANA AMELIA CARVALHO DE OLIVEIRA 57192959-1 TECNICO DE RADIOLOGIA BOM

07 CRISTIANE DO SOCORRO RODRIGUES 
CORREIA 57234472-1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

08 EDSON PIRES RODRIGUES 57197485-1 TECNICO DE ENFERMAGEM BOM
09 ELANE DA COSTA SIQUEIRA JUNQUEIRA 57199395-1 TECNICO DE ENFERMAGEM BOM
10 FABIO ALESSANDRO DA SILVA NORONHA 57193635-1 TECNICO DE ENFERMAGEM BOM
11 FABIOLA SANTA BRIGIDA DA COSTA 57197522-1 TECNICO DE ENFERMAGEM BOM
12 FRANCISCO PAULO BRITO BORGES 57214085-1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM
13 GLAUCIANE RIBEIRO MONTEIRO 57192836-1 TECNICO DE ENFERMAGEM BOM
14 JAMILTON JACEMIR REIS DE LEMOS 5464307-2 TECNICO DE ENFERMAGEM BOM
15 JULIANA MAIA TEIXEIRA SELIGMANN 57197507-2 MEDICO BOM
16 JUNIOR CORDOVIL DO LAGO 57197433-1 TECNICO DE ENFERMAGEM BOM
17 LUCIMAR MACHADO DA COSTA 57197500-1 TECNICO DE ENFERMAGEM BOM
18 LUZINETE CORREA DA SILVA 57194886-1 TECNICO DE ENFERMAGEM BOM
19 MARCELO MONTEIRO DE OLIVEIRA 57193784-1 TECNICO DE ENFERMAGEM BOM
20 MARIA JUCILENE SOUZA XAVIER 57196584-1 AGENTE DE ARTES PRATICA BOM
21 MARCO ANTONIO DE SOUZA PASTANA 57196391-1 ENFERMEIRO BOM
22 MARCO ANTONIO FRANCO TAVARES 57193872-1 MEDICO BOM
23 MARCIO PAULO SOUZA GOMES 57203683-1 AGENTE DE ARTES PRATICA BOM
24 MARCIO AUGUSTO MENDONÇA MORAES 57193768-1 TECNICO DE ENFERMAGEM BOM
25 MARCIA DE SOUZA AMARAL LARA 57198442-1 TECNICO DE ENFERMAGEM BOM
26 MICHEL FRANK DA CUNHA HOLANDA 57204704-1 ENFERMEIRO BOM
27 MICHELA PATRICIA CORDEIRO DA SILVA 57197974-2 TECNICO DE ENFERMAGEM BOM
28 PAULA PACHECO CAMPELO 57198056-1 TECNICO DE ENFERMAGEM BOM

29 PABLO BOTELHO DE AVIZ 57195124-1 AGENTE DE ARTES PRATICA BOM

30 RONALDO JOSE ALVES DA SILVA 5087597-3 MEDICO EXCELENTE
31 ROSANGELA CELIA LIMA CARVALHO 5606829-2 ENFERMEIRO OBSTETRA BOM
32 ROSANGELA PINHEIRO DE JESUS 54180820-2 TECNICO DE ENFERMAGEM BOM
33 ROSANGELA TEIXEIRA DOS SANTOS 57198121-1 TECNICO DE ENFERMAGEM BOM
34 ROSEMARY MACIEL FERREIRA 57193625-1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE
35 RUBIANE LUZ SABINO 5847443-2 TECNICO DE ENFERMAGEM BOM
36 SERGIO COUTINHO DIAS FERREIRA 5533112-4 MEDICO BOM

37 SIMONE DE FATIMA DO ESPIRITO SANTO 
GOMES NASCIMENTO 5304121-4 ENFERMEIRO NEONATOLOGIA BOM

38 TANIA REGINA D’OLIVEIRA COSTA ALMEIDA 57198583-1 TECNICO DE LABORATORIO BOM
39 TEREZINHA DE JESUS TRINDADE MEDEIROS 5171075-2 NUTRICIONISTA BOM

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de março de 2021.
Bruno Mendes Carmona
Presidente/FSCMP

Protocolo: 632943
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
FUNDAÇÃO

 CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 -
PROJETOS DE PESQUISA EM SAÚDE

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará (FSCMP), órgão da Ad-
ministração Indireta do Governo do Estado do Pará em parceria com a 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa (FAPESPA), por meio 
do Termo de Cooperação nº 001/2017 – FAPESPA/FSCMP referente, torna 
público a submissão de projetos de pesquisa, a ser realizado na FSCMP, 
com aplicabilidade na melhora e qualidade dos serviços e assistência segu-
ra ao paciente, com foco em crianças e gestantes.
1. OBJETIVO
1.1. Tornar público o processo de seleção de servidores FSCMP que desen-
volvam pesquisas em saúde voltados a melhoria da assistência à saúde de 
mulheres e crianças, com atenção aos eixos: Assistência, Ensino, Pesquisa, 
Gestão e Inovação tecnológica.
2. TEMAS PRIORITÁRIOS
2.1. A proposta de pesquisa deverá contribuir para a busca de soluções de 
problemas em saúde de mulheres e crianças, por meio do desenvolvimento 
de pesquisas que envolvam, de forma integrada com outros Hospitais de 
Referência e/ou Instituições de Ensino e Pesquisa, os temas prioritários 
relacionados a seguir:
• Urgência e emergência materno infantil
• Segurança do Paciente
• Mortalidade materna
• Mortalidade infantil e neonatal
• Atenção à Saúde do Recém-Nascido e da criança

Quadro 01 – Linhas de pesquisa
TEMA LINHA DE PESQUISA

AGRAVOS EM SAÚDE DA CRIANÇA

• Incentivo e Qualifi cação do Acompanhamento do Crescimento e Desenvol-
vimento
• Atenção à Saúde do Recém-Nascido
• Promoção, Proteção e Apoio ao Aleitamento Materno
• Prevenção de Violências e Promoção da Cultura de Paz
• Vigilância à Mortalidade Infantil e Fetal
• Perfi l da rede de assistência de atenção em saúde no pré-natal
• Avaliação da assistência em saúde prestada no pré-natal

AGRAVOS EM SAÚDE DA MULHER

· Incentivo ao Ambulatório Gestante de Alto Risco
· Incentivo às boas práticas de assistência ao parto;
· Direitos sexuais e reprodutivos;
· Enfrentamento da violência contra mulher;
· Colo e mama.
· trabalho integrado com as diversidades (cuidado à população indígena, negra, 
privada de liberdade, LGTB e campo)

POLÍTICA DE ATENÇÃO À SAÚDE: GES-
TÃO, ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA DE 
SAÚDE E ACESSO AO SERVIÇO DE SAÚDE

• Detecção dos entraves na implantação da regulação dos serviços da Rede 
SUS;
• Avaliar as consequências da não regulação dos serviços de saúde no acesso 
dos usuários ao serviço.
• Entraves dos serviços em saúde relacionados à formação profi ssional
• Avaliação do nível de satisfação do usuário da rede do SUS
• Avaliar a situação atual do sistema de referência e contra referência do Es-
tado do Pará
• Impacto da relação do serviço de referência e contra referência na atenção 
à saúde

3. CRITÉRIOS DE ELEGIBILIDADE DOS PARTICIPANTES
3.1. Quanto ao Coordenador da Pesquisa:
3.1.1. O proponente, responsável pela apresentação da proposta, deve 
atender, obrigatoriamente, aos itens abaixo:
1. ter vínculo efetivo com a FSCMP;
2. ter seu currículo cadastrado na Plataforma Lattes, atualizado até a data 
limite para submissão da proposta;
3. possuir o título de doutorado ou mestrado.
4. Não estar afastado (a) integralmente durante a vigência do projeto;
5. Declarar o compromisso com a pesquisa ANEXO IIe as atividades que irá 
executar conforme ANEXO III.
3.2. Quanto aos pesquisadores da Pesquisa Proponentes:
1. ter qualquer tipo de vínculo com a FSCMP, Hospitais Estaduais do Pará, 
Hospitais de Referência em Saúde da Mulher e da criança nacionais ou 
internacionais, e/ou Instituições de Ensino e Pesquisa;


